Дело № 1-32/2021 

74RS0018-01-2021-000132-83

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Карабаш Челябинской области 22 июля 2021 года

Карабашский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Браилко Д.Г.,

при секретаре Андрияновой А.Р.,

с участием: государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Карабаша Челябинской области Багаутдинова И.А., 

защитника адвоката Сухоплеска С.А., предъявившего удостоверение № 1353 и ордер № 11981 от 16.03.2021 года, 

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, гражданина Российской Федерации, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не замужней, не военнообязанной, 

<

данные изъяты>, судимой:

17 июля 2015 года Миасским городским судом Челябинской области по ст. 158 ч. 2 п. «а, б» УК РФ, ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

21.08.2015 года Кыштымским городским судом Челябинской области по п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в редакции апелляционного определения Челябинского областного суда от 06.11.2015 года к 7 месяцам лишения свободы, постановлением Кыштымского городско суда от 28.12.2015 года по ст. 69 ч. 5 УК РФ окончательно назначено 1 год 8 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

19.04.2016 года Карабашским городским судом Челябинской области по ст. 132 ч. 2 п. «А», ст. 115 ч. 2 п. «В» УК РФ, ч. 3 ст.69, ч. 5 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком 5 лет 3 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденной 28.04.2020 года по отбытии наказания, 

осужденной Карабашским городским судом Челябинской области 07.07.2021 года по ст. 158 ч. 2 п. «в», ст. 158 ч. 1 УК РФ, ст. 69 ч. 2 УК РФ к 2 годам 10 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 3 года, наказание не отбывшей, 

зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, 

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного п. «в», ч. 2, ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

04 марта 2021 года в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 40 минут находясь в помещении комнаты 

<

адрес>. 8 по 

<

адрес> будучи в состоянии алкогольного опьянения, ФИО1, с корыстной целью, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 уснула и не наблюдает за ее действиями, из-под подушки лежащей на кровати тайно похитила сотовый телефон марки Samsung Galaxy A01 в корпусе синего цвета стоимостью 4500 руб., в прозрачном силиконовом чехле стоимостью 399 руб., с находящейся внутри сим – картой оператора ООО «Т 2 Мобайл», не представляющей материальной ценности, с находящейся внутри картой памяти Smart Buy micro SD объемом 8 Гб, стоимостью 270 руб., с которыми с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в сумме 5169 руб. 

Подсудимая ФИО1 вину в содеянном признала и поддержала ходатайство, заявленное ею при ознакомлении с материалами дела о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Сторона обвинения и защиты не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения.

В судебном заседании установлено, что ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, разъясненные ей характер и последствия заявленного ходатайства подсудимая осознает. Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами. При таких обстоятельствах подлежит постановлению обвинительный приговор.

Действия подсудимой ФИО1 подлежат квалификации по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает, что ею совершено оконченное умышленное преступление против чужой собственности, относящееся к категории средней тяжести.

Обстоятельством, отягчающим наказание является рецидив преступлений.

С учетом обстоятельств совершения преступлений судом не может быть признано в качестве отягчающего наказания обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку распитие спиртных напитков происходило, в том числе и потерпевшим до совершения преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание являются: признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления (л.д. 64-71), возмещение причиненного ущерба, состояние здоровья, обусловленное наличием заболевания, наличие несовершеннолетнего ребенка. 

Суд принимает во внимание, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, занята трудом, мнение потерпевшей не настаивающего на строгом наказании.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, личности подсудимой, влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни ее семьи суд считает, что исключительные обстоятельства для применения ст. 64 УК РФ, а также ч. 3 ст. 68, ст. 53.1 УК РФ отсутствуют, наказание подсудимой следует назначить в соответствии с положениями ст. 68 ч. 2 УК РФ в виде лишения свободы, с применением правил ст. 62 ч. 5 УК РФ 

Однако принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств суд не находя оснований для назначения дополнительного вида наказания полагает, что исправление подсудимой ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, с применением положений ст. 73 УК РФ и установлении продолжительного испытательного срока, что послужит целям восстановления социальной справедливости и предупредит совершение ФИО1 новых преступлений.

При наличии отягчающего наказание обстоятельства суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Наказание по приговору Карабашского городского суда от 07.07.2021 года следует исполнять самостоятельно. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ за которое назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на два года, без ограничения свободы, которое в силу ст. 73 УК РФ считать условным, с установлением испытательного срока три года, обязав осужденного в период испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять место жительства без уведомления органа, контролирующего поведение условно-осуждённого.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства сотовый телефон Samsung Galaxy A01 в корпусе синего цвета, прозрачный силиконовый чехол, сим – карту оператора ООО «Т 2 Мобайл», карту памяти Smart Buy micro SD объемом 8 Гб кассовый чек на сумму 6060 рублей, руководство по эксплуатации, гарантийный талон, возвращенные потерпевшей Потерпевший №1 считать переданными законному владельцу, освободив от обязанности по хранению.

Приговор Карабашского городского суда от 07 июля 2021 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указанно в его апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционных жалоб или апелляционного представления другими участниками судопроизводства, затрагивающие интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий